
Oggetto: Presa atto deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023 ad oggetto: "Rinnovo della Convenzione 

per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per il periodo dal 16/06/2023 al 

15/06/2026. Atto di indirizzo." Pagina 1 di 6 

**Copia** 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 

 

N. 13 

 

Data: 10/07/2023 

OGGETTO:  

Presa atto deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023 ad 

oggetto: "Rinnovo della Convenzione per la Gestione del 

Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per il periodo 

dal 16/06/2023 al 15/06/2026. Atto di indirizzo."           

 
 
L’anno duemilaventitre il giorno dieci del mese di luglio alle ore diciassette e minuti 

quarantuno nella sala all’uopo adibita, del Centro di Aggregazione Giovanile “Cesare 
Baccelli”, convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, con la 
presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Consigliere Sì 

3. MUTO Francesco Consigliere Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Consigliere Sì 

5. BOSCO Christian Consigliere Sì 

6. TENUTA Alessandro Consigliere Sì 

7. RUFFOLO Giulia Consigliere No 

8. CARBONE Silvio Consigliere Sì 

9. PRESTA Maurizio Consigliere Sì 

10. CARBONE Emilia Consigliere No 

11. ESPOSITO Luigi Alessandro Consigliere No 

12. TENUTA Emilio Consigliere Sì 

13. MATRAGRANO Francesco Saverio Consigliere No 
   

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 4 

 
Risultano che gli intervenuti sono in numero legale, assume la Presidenza il sig. 

CARBONE Silvio nella qualità di Presidente Del Consiglio, che dichiara aperta la seduta. 
Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO, che provvede alla 

stesura del presente verbale. 
La seduta è pubblica. 



Oggetto: Presa atto deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023 ad oggetto: "Rinnovo della Convenzione 

per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per il periodo dal 16/06/2023 al 

15/06/2026. Atto di indirizzo." Pagina 2 di 6 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESENTI 9 - VOTANTI 9 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 12 del 03/07/2023. 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 27/07/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2022/2024 e la relativa nota di aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 27/07/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e ss.mm.ii. redatto in 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- i termini di approvazione del BP 2023/2025 - Anno 2023 sono stati  fissati al 31/07/2023, giusto 

DMI del 30/05/2023; 

Dato atto che, in data 15/06/2023, è scaduta la convenzione per la gestione del Servizio di 

Tesoreria Comunale con l’Istituto Credito Cooperativo Mediocrati Soc. Coop. per Azioni, con sede 

legale in Rende (CS) alla Via Alfieri – P. IVA n. 02300410780; 

Considerato che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 03/06/2019, esecutiva, veniva 

approvato lo schema di convenzione, come prescritto dall’art. 210 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm., per l’affidamento triennale del Servizio di Tesoreria Comunale; 

- con determinazione dirigenziale del Settore Economico/Finanziario n. 165/59 del 

05/05/2020, a seguito di procedura negoziata previa manifestazione di interesse, si è 

affidato il Servizio di Tesoreria e di Cassa del Comune di Marano Principato, per la durata di 

anni 3 (tre), dal 16/06/2020 al 15/06/2023, all’Istituto Credito Cooperativo Mediocrati Soc. 

Coop. per Azioni, con sede legale in Rende (CS) alla Via Alfieri – P. IVA n. 02300410780, per 

un importo annuale del servizio pari a € 15.500,00 oltre IVA al 22%, ovvero € 18.910,00 iva 

compresa; 

Vista la convenzione n. 01 di repertorio del 16/06/2020, stipulata tra questo Ente e l’Istituto Credito 

Cooperativo Mediocrati Soc. Coop. per Azioni di Rende (CS), per la gestione del Servizio di 

Tesoreria e di Cassa del Comune di Marano Principato per il periodo 16/06/2020 – 15/06/2023, 

registrata all’Agenzia delle Entrate di Cosenza il 18/06/2020 n. 7033 serie 1T, che qui si intende 

integralmente richiamata; 

Vista, altresì, la clausola contrattuale in addendum alla suddetta convenzione, prot. n. 6490 

del 27/06/2022, sottoscritta il 15/07/2022 ad oggetto: “Adozione del Modello Organizzativo, 

Gestione Controllo ex D.Lgs 231/2001”; 

 

Considerato: 

- che la possibilità del rinnovo del contratto di tesoreria per non più di una volta è ammessa 

dall'art. 210, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

- che, ai sensi dell'art. 79 c. 4 del vigente Regolamento di Contabilità, qualora ricorrano i 

presupposti di legge, il servizio può essere affidato in regime di proroga o rinnovo al 

tesoriere in carica; 

- che il servizio di tesoreria comunale, gestito dall’Istituto Credito Cooperativo Mediocrati 

Soc. Coop. per Azioni, e ̀ stato svolto in maniera puntuale e precisa con reciproca 

soddisfazione da entrambe le parti; 



Oggetto: Presa atto deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023 ad oggetto: "Rinnovo della Convenzione 

per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per il periodo dal 16/06/2023 al 

15/06/2026. Atto di indirizzo." Pagina 3 di 6 

Evidenziato che: 

- con lettera in data 17/03/2023 prot. n. 2471, il Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario ha richiesto all’Istituto Credito Cooperativo Mediocrati Soc. Coop. 

per Azioni la disponibilità al rinnovo della attuale convenzione, agli stessi patti, prezzi e 

condizioni, per ulteriori tre anni, così come previsto dall'art. 210, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000; 

- l’istituto tesoriere, con lettera in data 30/03/2023, registrata al protocollo generale dell'Ente 

al n. 2844, ha manifestato la propria disponibilità al rinnovo per il periodo 2023 - 2026 della 

convenzione in essere, agli stessi patti, prezzi e condizioni; 

Vista la sentenza del Consiglio di Stato n. 3580/2013 che ha affermato "la facoltà di rinnovo, alle 

medesime condizioni e per un tempo determinato e limitato quando la stessa venga esercitata in 

modo espresso e con adeguata motivazione"; 

Dato atto che, in base alle direttive comunitarie che prevedono il rispetto dei principi di libera 

circolazione di beni e servizi, di trasparenza e di par condicio tra gli operatori economici, il rinnovo 

non lede alcuno dei principi richiamati; 

Atteso che il rinnovo appare l'opzione maggiormente idonea a garantire la continuità del servizio 

di tesoreria, il quale presenta carattere obbligatorio per l'Ente e considerato che le procedure per 

l’affidamento del servizio di tesoreria, per una serie di motivazioni legate al mercato bancario, 

risultano scarsamente appetibili e quindi  vanno spesso deserte con notevole appesantimento per 

l’attività amministrativa; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023 ad oggetto: “Rinnovo della Convenzione per la 

Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per il periodo dal 16/06/2023 al 

15/06/2026. Atto di indirizzo.”, esecutiva, con la quale, per  le motivazioni alle quali si rimanda 

integralmente, è stato dato indirizzo al Responsabile del Settore Economico-Finanziario di 

procedere al rinnovo della Convenzione di Tesoreria Comunale con il Credito Cooperativo 

Mediocrati Soc. Coop. per Azioni, con sede legale in Rende (CS) alla Via Alfieri – P. IVA n. 

02300410780, per il periodo dal 16/06/2023 – 15/06/2026, da attuare agli stessi patti, prezzi e 

condizioni di cui alla convenzione n. 01 di repertorio del 16/06/2020 stipulata tra questo Ente e 

l'Istituto di Credito in parola, per la gestione del Servizio di Tesoreria e di Cassa del Comune di 

Marano Principato per il periodo 16/06/2020 – 15/06/2023;  

Ritenuto dover prendere atto di quanto sopra; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario sulla 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00 e ss.mm., attestante anche la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 nonché il 

parere favorevole sulla regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico/Finanziario;  

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto: “Approvazione 

PIAO/PEG Provvisorio 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - Anno 2023 - 

Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 - Piano 

performance Anno 2023.”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018; 

Vista la Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (Legge di Bilancio 2023); 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 Art. 35 c. 4 e ss.mm. di cui al D.Lgs. 36/2023; 



Oggetto: Presa atto deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023 ad oggetto: "Rinnovo della Convenzione 

per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per il periodo dal 16/06/2023 al 

15/06/2026. Atto di indirizzo." Pagina 4 di 6 

PRESENTI 9 – VOTANTI 9 

Ad unanimità dei voti favorevoli 9, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di prendere atto della deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023 ad oggetto: “Rinnovo 

della Convenzione per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per 

il periodo dal 16/06/2023 al 15/06/2026. Atto di indirizzo.”, esecutiva, con la quale, per  

le motivazioni alle quali si rimanda integralmente, è stato dato indirizzo al Responsabile 

Settore Economico-Finanziario di  procedere al rinnovo della Convenzione di Tesoreria 

Comunale con il Credito Cooperativo Mediocrati Soc. Coop. per Azioni, con sede 

legale in Rende (CS) alla Via Alfieri – P. IVA n. 02300410780, per il periodo dal 

16/06/2023 – 15/06/2026, da attuare agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui alla 

convenzione n° 01 di repertorio del 16/06/2020 stipulata tra questo Ente e l'Istituto di 

Credito in parola, per la gestione del Servizio di Tesoreria e di Cassa del Comune di 

Marano Principato per il periodo 16/06/2020 – 15/06/2023, registrata presso Agenzia 

delle Entrate di Cosenza il 18/06/2020 n. 7033 serie 1T;  

2. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Economico/Finanziario, quale 

RUP, e al Tesoriere Comunale; 

3. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito web comunale nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente - Sez. Bilancio e Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali”; 

 

In prosieguo, su proposta del Presidente del Consiglio Comunale 

 

PRESENTI 9 – VOTANTI 9 

 

Con separata votazione, ad unanimità dei voti favorevoli 9, espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 



Oggetto: Presa atto deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023 ad oggetto: "Rinnovo della Convenzione 

per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per il periodo dal 16/06/2023 al 

15/06/2026. Atto di indirizzo." Pagina 5 di 6 

 

P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A  

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data  03/07/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 
 



Oggetto: Presa atto deliberazione di G.C. n. 71 del 05/06/2023 ad oggetto: "Rinnovo della Convenzione 

per la Gestione del Servizio di Tesoreria Comunale Rep. n.1/2020 per il periodo dal 16/06/2023 al 

15/06/2026. Atto di indirizzo." Pagina 6 di 6 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Presidente 
F.to: CARBONE Silvio 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 
  

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 18-lug-2023. 
 
N. 600 del Registro Pubblicazioni 
 
     , lì 18-lug-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10-lug-2023 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 18-lug-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio il giorno 18-lug-2023. 
 
 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 18-lug-2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 


